
 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

21.01.2025 года                                                       № 49    

г. Никольск 

 

О внесении изменений в 

административный регламент 

предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на 

вступление в брак 

несовершеннолетним лицам в 

возрасте от 14 до 18 лет, 

утвержденный постановлением 

администрации Никольского 

муниципального округа от 

21.03.2024 №317 

 

 

В целях приведения административного регламента в соответствии с 

действующим законодательством, в соответствии со ст. 12 Федерального 

закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 08.07.2024) "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг", руководствуясь 

статьей 38 Устава Никольского муниципального округа, администрация 

Никольского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1.Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на вступление в брак несовершеннолетним 

лицам в возрасте от 14 до 18 лет, утвержденный постановлением 

администрации Никольского муниципального округа от 21.03.2024 года 

№317 (далее- административный регламент), следующие изменения: 

1.1 Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:  

«2.1.3 Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги. 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги регистрируется: 

в день представления заявителем в Уполномоченный орган заявления и 

документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 административного 

регламента». 

1.2 Подпункт 3.2.3. дополнить абзацами следующего содержания: 



 «В случае если заявитель направил заявление о предоставлении 

муниципальной услуги в электронном виде, должностное лицо, 

ответственное за предоставление муниципальной услуги, проводит проверку 

электронной подписи, которой подписаны заявление и прилагаемые 

документы. 

Проверка усиленной неквалифицированной и усиленной 

квалифицированной электронной подписи осуществляется с использованием 

имеющихся средств электронной подписи или средств информационной 

системы головного удостоверяющего центра, которая входит в состав 

инфраструктуры, обеспечивающей информационно - технологическое 

взаимодействие действующих и создаваемых информационных систем, 

используемых для предоставления муниципальной услуги. Проверка 

усиленной квалифицированной электронной подписи также осуществляется 

с использованием средств информационной системы аккредитованного 

удостоверяющего центра.  

Проверка простой электронной подписи осуществляется с 

использованием соответствующего сервиса единой системы идентификации 

и аутентификации» 

1.3 Пункт 3.4. изложить в следующей редакции:  

«3.4 Выдача (направление) заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги. 

3.4.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

исполнения административной процедуры является наличие постановления о 

разрешении на вступление в брак несовершеннолетнего либо об отказе в 

выдаче разрешения на вступление в брак несовершеннолетнего. 

3.4.2. Специалист, ответственный за делопроизводство, обеспечивает 

направление (вручение) заявителю принятого решения: 

а) путем направления по почте в адрес заявителя заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

б) путем вручения лично заявителю. 

3.4.3. Уполномоченное должностное лицо в течение одного рабочего 

дня после регистрации постановления администрации Никольского 

муниципального округа либо мотивированного отказа в предоставлении 

муниципальной услуги уведомляет заявителя о готовности документа устно 

по телефону или письменно почтовым отправлением, либо по адресу 

электронной почты, которые заявитель указывает в заявлении. 

          3.4.4. Срок выполнения данной административной процедуры 

составляет не более 1 рабочего дня со дня принятия постановления о 

разрешении на вступление в брак несовершеннолетнего либо об отказе в 

выдаче разрешения на вступление в брак несовершеннолетнего. 

3.4.5. Результатом выполнения административной процедуры является 

выдача (направление) заявителю принятого решения. 

           2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского 



муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

 

Глава Никольского 

муниципального округа                                                                       В.В. Панов 

 


